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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 한국게임과학고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,267,059 3,032,984 234,075 7.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -9,852 685,448 20.9

학생복지/교육격차 해소 7,717 584,201 17.8

기본적 교육활동 126,100 133,820 4

선택적 교육활동 106,859 318,859 9.7

교육활동 지원 3,251 9,544 0.2

학교 일반운영 0 85,718 2.6

학교시설 확충 0 1,449,469 44.3

이전수입 중앙정부이전수입 114,000 114,000 3.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 231,538 1,739,975 53.2

이전수입 기타이전수입 0 10,000 0.3

자체수입 학부모부담수입 -113,048 1,392,388 42.6

자체수입 행정활동수입 0 200 0

기타수입 전년도이월금 1,585 10,496 0.3

1유현수 2023년 04월 11일 18시 34분 07초 전라북도교육청 한국게임과학고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,863,975 1,518,437 345,538

1.중앙정부이전수입 114,000 0 114,000

1.국고보조금 114,000 0 114,000

1.국고보조금 114,000 0 114,000

1.국고보조금 114,000 0 114,000 (성립전)전문 교과활동(발명교육활성화(발명교육 인프라 구축, 발명(영재)

교육 강화, 발명창의력 대회)) : 114,000,000원 * 1교=
114,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,739,975 1,508,437 231,538

1.교육비특별회계전입금수입 1,739,975 1,508,437 231,538

1.사립학교보조금수입 1,739,975 1,508,437 231,538

1.목적사업비보조금 1,739,975 1,508,437 231,538
(성립전)학교 자동심장충격기 구입 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

기숙사보유 일반고 기숙사 운영비 : 

29,736,000원 * 1교 =
29,736,000

(성립전)기능경기대회운영지원 : 24,600,000원

 * 1교 =
24,600,000

(성립전)독서논술교육 활성화 : 3,000,000원 *

 1교 =
3,000,000

(성립전)직업계고 학점제 선도학교 운영비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전)NCS기반 직업계고 학점제 교육과정 운

영비 : 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

저소득층 방과후학교 자유수강권 : 4,400,000

원 * 1교 =
4,400,000

(성립전)무선AP추가 구축 : 10,285,000원 * 1

교 =
10,285,000

(성립전)완주교육협력지구 과제별 운영비 : 

8,100,000원 * 1교 =
8,100,000

(성립전)예술교육활성화 지원 : 4,000,000원 *

 1교 =
4,000,000

교육급여 : 58,830,000원 * 1교 = 58,830,000

(성립전)2023학년도 교복구입비 지원 : 

13,500,000원 * 1교 =
13,500,000

(성립전)보건실환경개선물품구입비 : 911,000

원 * 1교 =
911,000

(성립전)방과후학교운영비 : 11,200,000원 * 1

교 =
11,200,000

(성립전)맞춤형 학교폭력예방교육 운영학교 운

영비 : 1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전)방역활동자원봉사자 운영비 : 

4,726,000원 * 1교 =
4,726,000

(성립전)마음치유, 생명지킴 운영학교 지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)직업계고 직업역량강화사업 : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

2.자체수입 1,392,588 1,505,636 -113,048

1유현수 2023년 04월 11일 18시 35분 44초 전라북도교육청 한국게임과학고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 1,392,388 1,505,436 -113,048

1.등록금 704,357 774,623 -70,266

1.입학금 14,400 22,080 -7,680

1.입학금 14,400 22,080 -7,680 입학금 : -7,680,000원*1회= -7,680,000

2.수업료 586,193 650,783 -64,590

1.수업료 580,250 631,400 -51,150 1~4분기 : -51,150,000원*1회= -51,150,000

2.지난년도수업료 5,943 19,383 -13,440
지난년도수업료 : -19,383,000원*1회

+5,942,060원*1회=
-13,440,000

3.학교운영지원비 103,764 101,760 2,004

2.지난년도학교운영지원비 2,004 0 2,004 지난년도학교운영지원비 : 2,003,620원*1회= 2,004,000

2.수익자부담수입 688,031 730,813 -42,782

1.급식비 363,966 396,149 -32,183

1.급식비 363,966 396,149 -32,183
급식비지원금(전입금징수후엔감액) : 

-46,859,000원*1회=
-46,859,000

지난년도급식비 : 14,675,440원*1회= 14,676,000

2.방과후학교활동비 214,374 212,000 2,374

1.방과후학교활동비 214,374 212,000 2,374 방과후학교교육비 : -4,400,000원*1회= -4,400,000

지난년도방과후학교교육비 : 6,773,387원*1회= 6,774,000

5.교과서비 12,266 11,000 1,266

1.교과서비 12,266 11,000 1,266 NCS교과서비 : 1,266,000원*1회= 1,266,000

6.기숙사비 87,961 102,200 -14,239

1.기숙사비 87,961 102,200 -14,239 기숙사비 : -17,640,000원*1회= -17,640,000

지난년도기숙사비 : 3,400,010원*1회= 3,401,000

3.기타수입 10,496 8,911 1,585

1.전년도이월금 10,496 8,911 1,585

1.순세계잉여금 10,496 8,911 1,585

1.순세계잉여금 10,496 8,911 1,585

1.순세계잉여금 10,496 8,911 1,585 전년도 이월금 : 5,232,916원*1회= 5,233,000

감사회수금 : -3,648,550원*1회= -3,648,000

세입합계 3,267,059 3,032,984 234,075

2유현수 2023년 04월 11일 18시 35분 44초 전라북도교육청 한국게임과학고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 685,448 695,300 -9,852

1.교직원보수 671,448 681,300 -9,852

1.[국고]사립학교 교원보수 557,786 567,638 -9,852

1.기본급 417,910 486,592 -68,682

1.봉급 417,910 486,592 -68,682
교원봉급 : -58,830,000원*1회-9,852,000

원*1회=
-68,682,000

4.[국고]기본급(교육급여) 58,830 0 58,830

1.봉급 58,830 0 58,830 교원봉급 : 58,830,000원*1회= 58,830,000

2.학생복지/교육격차 해소 584,201 576,484 7,717

1.급식 관리 422,934 455,117 -32,183

1.학교급식운영 422,934 455,117 -32,183

1.급식재료구입비 238,081 278,864 -40,783

1.급식용식재료비 238,081 278,864 -40,783
급식용식재료비 : -46,859,000원*1회

+6,076,000원*1회=
-40,783,000

4.영양사및조리원인건비(수익자부담재원)136,952 128,352 8,600

1.기간제근로자인건비 125,600 117,000 8,600 퇴직급여 : 8,600,000원*1회= 8,600,000

2.기숙사 관리 117,697 102,200 15,497

1.기숙사운영 117,697 102,200 15,497

1.기숙사운영비 49,655 37,558 12,097

1.일반수용비 16,558 12,558 4,000 소규모수선비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.전기요금 18,097 10,000 8,097 전기요금 : 8,097,000원*1회= 8,097,000

2.기숙사직원인건비 68,042 64,642 3,400

1.기간제근로자인건비 63,400 60,000 3,400 퇴직급여 : 3,400,000원*1회= 3,400,000

3.보건관리 15,620 5,983 9,637

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,937 1,300 9,637

2.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비  :

 2,000,000원*1회=
2,000,000

3.코로나19 대응 방역활동자원봉사자 운영비4,726 0 4,726

1.학생복지비 4,726 0 4,726
(성립전)방역활동자원봉사자 운영비 : 

4,726,000원*1회=
4,726,000

4.학교 자동심장충격기 구입 2,000 0 2,000

유현수 2023년 04월 11일 18시 41분 47초 1 전라북도교육청 한국게임과학고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전)자동심장충격기 구입 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

5.학교 보건실 환경개선물품 구입 911 0 911

1.학생복지비 911 0 911
(성립전)학교 보건실 환경개선물품 구입 :

 911,000원*1회=
911,000

4.학생복지 27,950 13,184 14,766

1.학생복지운영 27,950 13,184 14,766

2.학생교과서구입 12,266 11,000 1,266

1.교육운영비 12,266 11,000 1,266 NCS교과서 구입 : 1,266,000원*1회= 1,266,000

3.학생교복구입 13,500 0 13,500

1.학생복지비 13,500 0 13,500
(성립전)교복구입비 지원 : 13,500,000원

*1회=
13,500,000

3.기본적 교육활동 133,820 7,720 126,100

1.교과 활동 118,200 200 118,000

2.예술 교과활동 4,000 0 4,000

1.학교예술교육지원 사업 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전)통기타 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

(성립전)락밴드 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.[국고]전문 교과활동 114,000 0 114,000

1.[국고]직업계고 발명·특허교육지원사업114,000 0 114,000

1.일반수용비 9,500 0 9,500
(성립전)사업관리비(일반수용비) : 

9,500,000원*1회 =
9,500,000

2.교육운영비 104,500 0 104,500
(성립전)프로그램 운영비 : 47,500,000원

*1회=
47,500,000

(성립전)프로그램운영비(사업추진비) : 

9,500,000원*1회 =
9,500,000

(성립전)기자재관리비 : 19,000,000원*1회

 =
19,000,000

(성립전)사업관리비 : 28,500,000원*1회 = 28,500,000

2.창의적 체험활동 15,620 7,520 8,100

2.동아리활동 8,100 0 8,100

1.완주교육협력지구 과제별 운영비 8,100 0 8,100

1.교육운영비 8,100 0 8,100 (성립전)따뜻한학교 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

(성립전)학생중심프로젝트 : 1,600,000원

*1회=
1,600,000

(성립전)미래교육future+ : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

유현수 2023년 04월 11일 18시 41분 47초 2 전라북도교육청 한국게임과학고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 318,859 212,000 106,859

1.방과후학교 운영 229,974 212,000 17,974

1.방과후학교운영 229,974 212,000 17,974

1.특기적성교육 218,774 212,000 6,774

2.운영수당 206,054 199,280 6,774 방과후학교강사료 : 6,774,000원*1회= 6,774,000

2.농어촌지역 고등학교 방과후학교 운영비11,200 0 11,200

1.일반수용비 11,200 0 11,200
(성립전)방과후학교 운영비 : 11,200,000

원*1회=
11,200,000

2.직업교육 85,885 0 85,885

1.직업교육운영 85,885 0 85,885

1.기능경기대회운영지원 24,600 0 24,600

1.교육운영비 24,600 0 24,600 (성립전)게임개발 : 12,700,000원*1회= 12,700,000

(성립전)그래픽디자인 : 5,300,000원*1회= 5,300,000

(성립전)정보기술 : 6,600,000원*1회= 6,600,000

2.직업계고 학점제 선도학교 운영비 20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전)직업계고 학점제 선도학교 운영비

 : 20,000,000원*1회=
20,000,000

3.NCS 기반 직업계고 학점제 교육과정 운영을 위한 무선 AP 인프라 구축비10,285 0 10,285

1.교육운영비 10,285 0 10,285
(성립전)2023년 학교 무선망 추가 구축 : 

10,285,000원*1회=
10,285,000

4.NCS기반 직업계고 학점제 교육과정 운영비15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전)NCS기반 직업계고 학점제 교육과

정 운영비 : 15,000,000원*1회=
15,000,000

5.직업역량강화사업(방과후코딩특강) 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 (성립전)방과후코딩특강 : 200,000원*1회= 200,000

6.직업역량강화사업(AI활용한프로젝트수업)200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전)AI활용한프로젝수업 : 200,000원

*1회=
200,000

7.직업역량강화사업(찾아가는학과체험및학과설명회)3,750 0 3,750

1.교육운영비 3,750 0 3,750
(성립전)찾아가는학과체험및학과설명회 : 

3,750,000원*1회=
3,750,000

8.직업역량강화사업(프로젝트수업) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)프로젝트수업 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

9.직업역량강화사업(인문역량강화) 4,500 0 4,500
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1.교육운영비 4,500 0 4,500 (성립전)인문역량강화 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

10.직업역량강화사업(교내취업박람회)1,682 0 1,682

1.교육운영비 1,682 0 1,682
(성립전)교내취업박람회 : 1,682,000원*1

회=
1,682,000

11.직업역량강화사업(산업체현장체험)2,293 0 2,293

1.교육운영비 2,293 0 2,293
(성립전)산업체현장체험 : 2,293,000원*1

회=
2,293,000

12.직업역량강화사업(취업맞춤반운영)1,056 0 1,056

1.교육운영비 1,056 0 1,056
(성립전)취업맞춤반운영 : 1,056,000원*1

회=
1,056,000

13.직업역량강화사업(보통교과 교사 대상 신기술 현장 방문)754 0 754

1.교육운영비 754 0 754
(성립전)보통교과 교사 대상 신기술 현장 

방문 : 754,000원*1회=
754,000

14.직업역량강화사업(창업동아리) 565 0 565

1.교육운영비 565 0 565 (성립전)창업동아리 : 565,000원*1회= 565,000

3.독서활동 3,000 0 3,000

1.독서활동운영 3,000 0 3,000

1.독서논술교육 활성화 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)고등학교 교육과정 연계 독서활동

 지원비 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

5.교육활동 지원 9,544 6,293 3,251

2.생활지도운영 3,250 0 3,250

1.학생생활상담지도 2,000 0 2,000

1.마음치유, 생명지킴 운영 학교 지원2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)마음치유, 생명지킴 운영학교 지

원 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

2.학교폭력예방 1,250 0 1,250

1.맞춤형 학교폭력예방교육 운영학교 운영비1,250 0 1,250

1.교육운영비 1,250 0 1,250
(성립전)맞춤형 학교폭력예방교육 운영학

교 운영비 : 1,250,000원*1회=
1,250,000

3.교육여건 개선 4,944 4,943 1

1.교육환경개선 4,944 4,943 1

1.교육환경개선(감사회수금) 1,252 4,943 -3,691

1.일반수용비 1,252 4,943 -3,691 소규모수선등 : -3,691,600원*1회= -3,691,000

2.교육환경개선 3,692 0 3,692
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1.일반수용비 3,692 0 3,692 소규모수선등 : 3,691,600원*1회= 3,692,000

6.학교 일반운영 85,718 85,718 0

7.학교시설 확충 1,449,469 1,449,469 0

세출합계 3,267,059 3,032,984 234,075
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